
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СТАРОЮРЬЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е 

28 февраля  2018 года                                                                                № 402
с. Староюрьево

Об отчёте о работе Контрольно-счетной комиссии 
Староюрьевского района за 2017 год

Заслушав  отчёт  председателя  Контрольно-счётной  комиссии
Староюрьевского  района  о  работе  Контрольно-счётной  комиссии
Староюрьевского  района  за  2017  год,  в  соответствии  с  Уставом
Староюрьевского  района  Тамбовской  области,  Положением  «О  Контрольно-
счётной  комиссии  Староюрьевского  района»,  утверждённым  решением
Староюрьевского  районного  Совета  народных  депутатов  от  16  декабря  2011
года № 65,

Староюрьевский районный Совет народных депутатов   р е ш и л :

1.  Принять  к  сведению  отчёт  о  работе  Контрольно-счетной  комиссии
Староюрьевского района за 2017 год (прилагается).

2.  Рекомендовать  Контрольно-счетной  комиссии  Староюрьевского
района:

в  целях  экономного  использования  бюджетных  средств  и  выявления
возможных  резервов  проводить  анализ  муниципальных  программ,  усилить
контроль  за  использованием  средств,  предусмотренных  на  осуществление
закупок для муниципальных нужд;   

продолжить  работу  по  совершенствованию  системы  стандартов
муниципального контроля, обратив особое внимание на реализацию требований
классификатора  нарушений,  выявленных  в  ходе  внешнего  муниципального
аудита (контроля).

3.  Разместить  (опубликовать)  настоящее  решение  и  отчёт  о  работе
Контрольно-счетной комиссии Староюрьевского района  за  2017 год на сайте
сетевого  издания  (ТОП68  Тамбовский  областной  портал)  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www  .  top  68.  ru).

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Староюрьевского
районного Совета народных депутатов                                       Л.И. Федосеева  

http://www.top68.ru/


        Приложение 
к решению Староюрьевского

районного Совета
народных депутатов

от 28 февраля 2018 года № 402

ОТЧЕТ О РАБОТЕ 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ СТАРОЮРЬЕВСКОГО РАЙОНА

ЗА 2017 ГОД

1. Вводные положения
Настоящий Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии Староюрьевского района

(далее  –  Контрольно-счетная  комиссия)  за  2017  год  (далее  –  отчет)  подготовлен  в
соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №
6-ФЗ «Об общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»,  представляется  в
соответствии  со  статьей  20  решения  Староюрьевского  районного  Совета  народных
депутатов от 16 декабря 2011 года № 65 «Об утверждении Положения «О Контрольно-
счетной комиссии Староюрьевского района».

В  представленном  отчете  отражены  основные  итоги  деятельности  Контрольно-
счетной  комиссии  за  2017  год,  результаты  контрольных,  экспертно-аналитических
мероприятий,  направленных  на  совершенствование  внешнего  муниципального
финансового контроля в Староюрьевском районе, повышения его качества в соответствии
со стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились в соответствии
с планом работы Контрольно-счетной комиссии на 2017 год.

Контрольно-счетной комиссией, наряду с выполнением основных задач и функций,
решались и другие задачи, поставленные при подведении итогов работы за 2017 год:

1. В целях совершенствования внешнего муниципального финансового контроля в
Староюрьевском  районе,  повышения  его  качества  в  соответствии  со  стандартами,
дальнейшего  развития  системы  муниципального  финансового  контроля,  Контрольно-
счетная  комиссия  является  членом  Совета  контрольно-счетных  органов  Тамбовской
области и принимает участие при проведении ряда мероприятий,  где особое внимание
уделяется развитию системы муниципального финансового контроля.

2. Контрольно-счетной комиссией большое внимание уделяется внедрению новых
форм контроля:

аудиту  эффективности  использования  бюджетных  средств,  содержание  которых
состоит в подтверждении эффекта,  на который рассчитывали при принятии решений о
выделении бюджетных средств;

аудиту в сфере закупок, содержание которого состоит в оценке уровня обеспечения
муниципальных нужд с учетом затрат бюджетных средств, обоснованности планирования
закупок. При этом подлежат оценке выполнение условий контрактов по срокам, объему,
цене контрактов,  количеству и качеству приобретаемых товаров,  работ,  услуг,  а  также
порядок ценообразования и эффективность управления контрактами.

3. Проводилась работа, направленная на совершенствование бюджетного процесса,
межбюджетных отношений и обеспечение большей прозрачности при формировании и
исполнении бюджета района и бюджетов поселений.

При  осуществлении  контроля  исполнения  бюджета  Староюрьевского  района
наибольшее внимание было уделено:

принятию  до  начала  финансового  года  нормативных  правовых  актов
администрации  Староюрьевского  района,  необходимых  для  реализации  решения



районного Совета народных депутатов о бюджете Староюрьевского района на очередной
финансовый год и плановый период;

достижению  равномерного  исполнения  бюджета  Староюрьевского  района  в
течение года.

4.  Продолжена  работа  по обеспечению  открытости  в  деятельности  Контрольно-
счетной комиссии.

5.  Осуществлялось  совершенствование  деятельности  Контрольно-счетной
комиссии посредством применения современных информационных технологий.

6.  Обеспечивались  условия  для  постоянного  обмена  опытом  с  контрольно-
счетными органами других муниципальных образований.

1.1  Задачи  и  полномочия  Контрольно-счетной  комиссии  Староюрьевского
района

В  соответствии  с  Федеральным  законом   от   07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов
Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»,  решением   Староюрьевского
районного    Совета   народных депутатов  от 16 декабря 2011 года № 65 «Об утверждении
Положения  «О  Контрольно-счетной  комиссии  Староюрьевского  района»,  Контрольно-
счетная комиссия осуществляет следующие полномочия:

  контроль за исполнением бюджета района;
  экспертиза проектов бюджета района;
  внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета района;
организация  и  осуществление  контроля  за  законностью,  результативностью

(эффективностью  и  экономностью)  использования  средств  бюджета  района,  а  также
средств,  получаемых  бюджетом  района  из  иных  источников,  предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

контроль  за  соблюдением  установленного  порядка  управления  и  распоряжения
имуществом,  находящимся  в  собственности  муниципального  района,  в  том  числе
охраняемыми  результатами  интеллектуальной  деятельности  и  средствами
индивидуализации, принадлежащими муниципальному району;

оценка эффективности  предоставления налоговых и иных льгот и  преимуществ,
бюджетных  кредитов  за  счет  средств  бюджета  района,  а  также  оценка  законности
предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения
обязательств  другими  способами  по  сделкам,  совершаемым  юридическими  лицами  и
индивидуальными  предпринимателями  за  счет  средств  бюджета  района  и  имущества,
находящегося в собственности муниципального района;

финансово-экономическая  экспертиза  проектов  муниципальных  правовых  актов
(включая обоснованность финансово-экономических обоснований)  в части,  касающейся
расходных обязательств муниципального района, а также муниципальных программ;

анализ бюджетного процесса в муниципальном районе и подготовка предложений,
направленных на его совершенствование;

подготовка  информации  о  ходе  исполнения  бюджета  района,  о  результатах
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью)
использования средств бюджета района, поступивших в бюджеты поселений, входящих в
состав муниципального района;

осуществление  полномочий  внешнего  муниципального  финансового  контроля  в
поселениях, входящих в состав муниципального района, в соответствии с соглашениями,
заключенными районным Советом народных депутатов с сельскими Советами народных
депутатов;

анализ  данных реестра  расходных обязательств  муниципального  образования  на
предмет  выявления  соответствия  между  расходными  обязательствами  муниципального



района, включенными в реестр расходных обязательств и расходными обязательствами,
планируемыми  к  финансированию  в  очередном  финансовом  году  в  соответствии  с
проектом бюджета района;

контроль  за  ходом  и  итогами  реализации  программ  и  планов  развития
муниципального района; 

мониторинг исполнения бюджета района;
анализ социально-экономической ситуации в муниципальном районе;
содействие  организации  внутреннего  финансового  контроля  в  исполнительных

органах муниципального района;
участие  в  пределах  полномочий  в  мероприятиях,  направленных  на

противодействие коррупции;
аудит  эффективности,  направленному  на  определение  экономности  и

результативности использования бюджетных средств;
подготовка  предложений  по  совершенствованию  осуществления  главными

администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего
финансового аудита;

иные  полномочия  в  сфере  внешнего  муниципального  финансового  контроля,
установленные  федеральными  законами,  законами  Тамбовской  области,  Уставом
Староюрьевского района и иными муниципальными нормативными правовыми актами.

1.2.  Основные  направления  деятельности  Контрольно-счетной  комиссии
Староюрьевского района

Контрольные и экспертно-аналитические  мероприятия  проводились  Контрольно-
счетной  комиссией  в  2017  году  в  соответствии  с  задачами  и  полномочиями,
возложенными на  нее  решением    Староюрьевского  районного     Совета    народных
депутатов от 16 декабря 2011 года № 65 «Об утверждении Положения «О Контрольно-
счетной комиссии Староюрьевского района»,  а  также в соответствии с  планом работы
Контрольно-счетной комиссии на 2017 год (распоряжением   председателя Контрольно-
счетной комиссии от 30  декабря  2016 года № 55-р,  с  последними изменениями от  15
ноября 2017 года).

Организация  работы  и  обеспечение  планового  и  системного  внешнего
муниципального финансового контроля целевого и эффективного использования средств
бюджета района и бюджетов поселений осуществляется Контрольно-счетной комиссией
по направлениям деятельности:

контроль  доходов  и  источников  финансирования  дефицита  бюджета  района  и
бюджетов поселений;

контроль расходов бюджета района и бюджета поселений по разделам бюджетной
классификации расходов.

1.3.  Основные  результаты  деятельности  Контрольно-счетной  комиссии
Староюрьевского района

В  2017  году  Контрольно-счетная  комиссия  для  реализации  полномочий  по
контролю формирования и исполнения бюджета района и бюджетов поселений провела
ряд экспертно-аналитических мероприятий на трех стадиях: предварительного контроля
проектов  бюджетов  на  очередной  финансовый  год;  оперативного  контроля  в  ходе
исполнения  бюджета  района   текущего  финансового  года;  последующего  контроля
исполненных бюджетов за отчетный финансовый год.

По  результатам  проведенных  экспертно-аналитических  мероприятий  были
подготовлены заключения:

на  проект  решения  Староюрьевского  районного  Совета  народных депутатов  «О
бюджете Староюрьевского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»;

на отчет об исполнении бюджета района и бюджетов поселений за 2016 год.



Наряду с  этим,  проведен  поквартальный анализ  и  подготовлена  информация  об
исполнении бюджета Староюрьевского района в 2017 году (за 1 квартал, за 1 полугодие,
за 9 месяцев). В заключениях на отчет об исполнении бюджета Староюрьевского района и
бюджетов поселений дана оценка и сделаны выводы о результатах исполнения доходной
и расходной частей бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской
Федерации в разрезе доходных источников, главных распорядителей и муниципальных
программ. Во всех материалах Контрольно-счетной комиссии отмечено, что подготовка
проектов  и  исполнение  бюджетов  производилось  в  соответствии  с  действующим
законодательством. Вместе с тем обращено внимание на то, что в условиях проявления
кризисных  явлений,  замедления  темпов  экономического  развития  необходимо  более
внимательно  подходить  к  бюджетному  планированию  и  повышать  эффективность
использования бюджетных средств и муниципального имущества.

Контрольно-счетная  комиссия  продолжила  активную  профилактическую  работу,
направленную на предупреждение возможных проблем в использовании муниципальных
ресурсов. Выявленные в ходе мероприятий нарушения и недостатки систематизируются,
определяются  их причины и регулярно доводятся  до сведения  главы Староюрьевского
района и председателя Староюрьевского районного Совета народных депутатов.

Учитывая современные требования, предъявленные к внешнему муниципальному
финансовому  контролю,  Контрольно-счетная  комиссия  ориентируется  не  только  на
оценку  законности  расходования  бюджетных  средств,  но  и  на  анализ  эффективности
использования  муниципального  имущества  и  финансовых  ресурсов.  Вопросы
эффективного  использования  бюджетных  средств  и  муниципального  имущества
исследуются практически в ходе каждой проверки.

Комплексные  проверки  соблюдения  бюджетного  законодательства  проведены  в
шести  муниципальных  образованиях  Староюрьевского  района.  Основным  и  уже
системным  нарушением  для  поселений  является  ненадлежащее  ведение  учета  и
использования муниципального имущества.

Особое внимание уделено аудиту в сфере закупок, который проведен в рамках 8
контрольных  мероприятий.  В  сфере  закупок  выявлено  65  нарушений,  из  них  6
финансовых на общую сумму 7 161,8 тыс. рублей.

Всего  в  2017  году  проведено  74  контрольных  и  экспертно-аналитических
мероприятий,  в  том  числе  15  контрольных  и  59  экспертно-аналитических.  Среди
контрольных  мероприятий  одно  проведено  по  запросу  правоохранительных  органов
(прокуратура Староюрьевского района Тамбовской области).

Мероприятиями  охвачено  17  объектов.  Объем  проверенных  средств  составил
2 222 265,8 тыс. рублей (2,2 млн. рублей).

Всего  выявлено  175  нарушений.  Общий  объем  выявленных  нарушений  и
недостатков  в  денежном эквиваленте  оценивается  в  размере  12 659,4  тыс.  рублей,  что
составляет 0,6 процента от объема проверенных средств.

Структура  нарушений  в  стоимостном  выражении  в  разрезе  разделов
Классификатора  нарушений,  выявляемых  в  ходе  внешнего  муниципального  аудита
(контроля)  (одобрен  Советом  контрольно-счетных  органов  при  Счетной  палате
Российской Федерации 17 декабря 2014 года, протокол № 2-СКСО; одобрен Коллегией
Счетной  палаты Российской Федерации  18 декабря  2014 года),  сложилась  следующим
образом:

нарушения  при  формировании  и  исполнении  бюджетов  –  57,  на  общую  сумму
4 022,5 тыс. рублей или  0,2 процента от общего объема нарушений;

нарушения  ведения  бухгалтерского  учета,  составления  и  представления
бухгалтерской (финансовой) отчетности – 40, на общую сумму 392,9 тыс. рублей; 

нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной)
собственностью – 13, на общую сумму 941,1 тыс. рублей;



нарушения  при  осуществлении  государственных  (муниципальных)  закупок  и
закупок отдельными видами юридических лиц – 65, на общую сумму 7 161,8 тыс. рублей
или 0,3 процента от общего объема нарушений.

Кроме того,  выявлено неэффективное использование муниципальных средств на
сумму 141,1 тыс. рублей.

Для устранения выявленных нарушений и недостатков проверяемым организациям
внесено 8 представлений.

В  течение  2017  года  осуществлялось  тесное  взаимодействие  с
правоохранительными органами. По фактам нарушения действующего законодательства с
целью  проведения  дополнительных  (процессуальных)  проверок  направлено  одно
обращение в Межрайонный следственный отдел.

За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, в том числе повлекшее
нарушение действующего законодательства и неэффективное использование бюджетных
средств, привлечены к дисциплинарной ответственности 3 должностных лица.

В  отчетном  периоде  Контрольно-счетная  комиссия  осуществляла  свою
деятельность  в  контакте  с  депутатами  и  профильными  комиссиями  Староюрьевского
районного  Совета  народных  депутатов,  принимая  участие  в  совещаниях,  заседаниях
комиссий по рассмотрению отчетов о результатах контрольных мероприятий, заключений
на проекты решений Староюрьевского районного Совета народных депутатов, связанным
с исполнением бюджета Староюрьевского района.

В  соответствии  с  действующим  законодательством  отчеты  и  заключения  о
результатах  контрольных  и  экспертно-аналитических  мероприятий  направлены  главе
района и председателю Староюрьевского районного Совет народных депутатов.

В  течение  года  Контрольно-счетная  комиссия  представляла  для  широкого
пользования информацию о своей работе,  используя официальный сайт администрации
Староюрьевского района в  сети «Интернет».  Для повышения эффективности  внешнего
муниципального  финансового  контроля  совершенствовались  методологические  основы
деятельности, продолжалось сотрудничество с Контрольно-счетной палатой Тамбовской
области и контрольно-счетными органами других муниципальных образований.

2. Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной комиссии
Староюрьевского района

В  2017  году  Контрольно-счетной  комиссией  осуществлялся  контроль  за
формированием и исполнением бюджета Староюрьевского района, бюджетов поселений,
осуществлялась  экспертиза  проектов  решений  Староюрьевского  района,  по  которым
требовалось  заключение  Контрольно-счетной  комиссии,  проводилась  экспертиза
муниципальных  программ  Староюрьевского  района,  иные  экспертно-аналитические
мероприятия.

О бюджете Староюрьевского района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020
годов.  В  рамках  предварительного  контроля  проведена  экспертиза  проекта  решения
Староюрьевского районного Совета народных депутатов  «О бюджете Староюрьевского
района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов». В заключении отмечено:

представленные  материалы  соответствуют  требованиям  Бюджетного  кодекса
Российской Федерации и бюджетного законодательства Староюрьевского района;

проанализировав структуру расходов бюджета Староюрьевского района можно с
уверенностью  говорить  о  его  социальной  направленности,  поскольку  на  расходы
социального блока предусмотрено 67,1 процента от всех плановых показателей расходов
бюджета Староюрьевского района;

проект решения о бюджете сформирован в программном формате,  программные
расходы бюджета Староюрьевского района составляют 89,2 процента от общей суммы
расходов бюджета 2018 года, 88 процентов и 87,3 процента от плановых расходов 2019 и
2020 годов.



Учитывая, что проект решения о бюджете сформирован в программном формате,
Контрольно-счетная  комиссия  Староюрьевского  района  большое  внимание  уделила
анализу соответствия предусмотренных программ требованиям законодательства. Объем
финансового  обеспечения  большинства  муниципальных  программ  Староюрьевского
района, планируемых к финансированию в 2018 году, согласно паспортам муниципальных
программ,  не  соответствуют  ассигнованиям,  предусмотренным  проектом  решения  о
бюджете Староюрьевского района.

В связи с этим, требуется корректировка мероприятий, показателей и индикаторов,
характеризующих  достижения  поставленных  целей  и  задач,  в  связи  с  расхождениями
объемов  средств  на  их  реализацию,  вызванных  необходимостью  перераспределения
средств на приоритетные направления развития.

В  рамках  предварительного  контроля  также  проведена  экспертиза  проектов
решений сельских Советов народных депутатов  «О бюджете сельсовета на 2018 год и
плановый период 2019 и 2020 годов». По результатам данной экспертизы Контрольно-
счетной  комиссией  внесены  предложения  по  корректировке  текстовой  части  проектов
бюджета  и  приложений  к  нему,  доукомплектованию  пакета  документов  к  проекту
бюджета, по повышению эффективности реализации муниципальных программ и другие. 

В отчетном периоде Контрольно-счетной комиссией подготовлено 7 заключений на
проект  решений Староюрьевского  районного  Совета  народных депутатов  «О внесении
изменений  в  решение  Староюрьевского  районного  Совета  народных  депутатов  от  28
декабря 2016 года № 305 «О бюджете Староюрьевского района на 2017 год и плановый
период 2018 и 2019 годов».

В рамках оперативного контроля за ходом исполнения бюджета Староюрьевского
района  Контрольно-счетной  комиссией  осуществлялся  анализ  исполнения  текстовых
статей  решения  Староюрьевского  районного  Совета  народных  депутатов  «О  бюджете
Староюрьевского  района  на  2017  год  и  плановый  период  2018  и  2019  годов»,
своевременности  подготовки  и  принятия  нормативных  правовых  актов  в  целях
реализации данного решения. По результатам контроля подготовлено 3 заключения.

В  соответствии  со  статьей  8  решения  Староюрьевского  районного  Совета
народных  депутатов  от  16  декабря  2011  года  № 65  «Об  утверждении  Положения  «О
Контрольно-счетной комиссии Староюрьевского района», Контрольно-счетная комиссия
осуществляла  внешнюю  проверку  годового  отчета  об  исполнении  бюджета
Староюрьевского  района  и  бюджетов  поселений,  входящих  в  состав  Староюрьевского
района.  Результаты  внешних  проверок  годовых  отчетов  об  исполнении  бюджетов,
бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств использовались при
проведении  экспертизы  проекта  решения  об  исполнении  бюджета  Староюрьевского
района  и  бюджетов  сельсоветов  за  2016  год.  По  результатам  внешней  проверки
подготовлено  заключение  на  проект  решения  Староюрьевского  районного  Совета
народных депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Староюрьевского
района  за  2016  год»  и  9  заключений  на  проект  решений  сельских  Советов  народных
депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2016 год».

Кроме  того,  Контрольно-счетной  комиссией  при  осуществлении  данной
деятельности  осуществлялся  анализ  обоснованности  внесения  изменений  по  объемам
финансирования  муниципальных  программ  Староюрьевского  района  в  рамках
полномочий, таких изменений по данным проектам в течение 2017 года составило 35.

В 2017 году проведена финансово-экономическая экспертиза 2-х муниципальных
программ:

«Развитие образования Староюрьевского района» на 2013-2020 годы»;
«Развитие физической культуры и спорта»  на 2014-2020 годы».
Все  заключения,  касающиеся  экспертно-аналитических  мероприятий  на  этапах

предварительного,  оперативного  и  последующего  контроля  исполнения  бюджетов



направлялись главе района, председателю Староюрьевского районного Совета народных
депутатов и главам сельсоветов.

В рамках полномочий, закрепленных в статье 98 Федерального закона от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  осуществлен  аудит  в  сфере
закупок.

Статья 98 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных  нужд»  предусматривает  проведение  контрольно-счетными  органами
аудита в сфере закупок.  Аудит закупок представляет собой проверку,  анализ и оценку
информации  о  законности,  целесообразности,  обоснованности,  своевременности,
эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению,
заключенным и исполненным контрактам.

Число нарушений при осуществлении муниципальных закупок в общей структуре
всех  выявленных  Контрольно-счетной  комиссией  нарушений  значительно  превосходит
другие виды (65 из 175) и в суммовом выражении составляют 7 161,8 тыс. рублей или 56,6
процента  от  всего  объема  нарушений.  Основными  нарушениями  в  сфере  закупок,
выявленными  Контрольно-счетной  комиссией  в  рамках  контрольных  мероприятий,
являются:

непредставление, несвоевременное представление информации (сведений) и (или)
документов,  подлежащих  включению  в  реестр  контрактов,  заключенных  заказчиками,
реестр  контрактов,  содержащего  сведения,  составляющие  государственную  тайну,  или
направление  недостоверной  информации  (сведений)  и  (или)  документов,  содержащих
недостоверную информацию – 4 или 6,2 процента от общего числа нарушений в сфере
закупок;

неприменение  мер  ответственности  по  контракту  (договору)  (отсутствуют
взыскания  неустойки  (пени,  штрафы)  с  недобросовестного  поставщика  (подрядчика,
исполнителя) – 4 или 6,2 процента от общего числа нарушений в сфере закупок;

нарушения  условий  реализации  контрактов  (договоров),  в  том  числе  сроков
реализации,  включая своевременность расчетов по контракту (договору)  -   10 или 15,4
процента  от общего числа нарушений в сфере закупок;

нарушение  при  выборе  способа  определения  поставщика  (подрядчика,
исполнителя) как закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) – 2;

не включение в контракт обязательных условий – 2;
несоблюдение  требований,  в  соответствии  с  которыми  государственные

(муниципальные) контракты (договора) заключаются в соответствии с планом-графиком
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд,
сформированным  и  утвержденным  в  установленном  законодательством  Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд порядке - 43 или 70,8 процента от общего числа
нарушений в сфере закупок.

По результатам аудита в сфере закупок Контрольно-счетной комиссией в рамках
контрольных мероприятий подготовлено 8 заключений.

В рамках данной деятельности был подготовлен и представлен на рассмотрение
Староюрьевского  районного  Совета  народных  депутатов  отчет  о  работе  Контрольно-
счетной комиссии за 2017 год.

3. Контрольная деятельность Контрольно-счетной комиссии
Староюрьевского района

Особое  значение  Контрольно-счетной  комиссией  придается  проведению
контрольных  мероприятий,  полномочиями,  на  проведение  которых  в  соответствии  с



Бюджетным кодексом Российской Федерации, наделены исключительно органы внешнего
финансового контроля.

В  2017  году  предусмотренные  планом  работы  контрольные  мероприятия
выполнены в полном объеме. Объем проверенных средств составил 130 994,2 тыс. рублей.

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства одним из основных
мероприятий  Контрольно-счетной  комиссии  является  проведение  внешней  проверки
годового  отчета  об  исполнении  бюджета  Староюрьевского  района,  в  рамках  которой
анализируется  бюджетная  отчетность  главных  администраторов  бюджетных  средств,
бюджетная отчетность района и готовится заключение на годовой отчет.

По результатам внешней проверки бюджетной (бухгалтерской) отчетности главных
администраторов  бюджетных средств за 2016 год нарушений не выявлено,  оформлены
аналитические записки. Бюджетная отчетность признана достоверной.

В 2017 году Контрольно-счетной комиссией проведена внешняя проверка отчета об
исполнении бюджета Староюрьевского района за 2016 год. Объем проверенных средств
240 625,9 тыс. рублей.

В заключении на отчет об исполнении бюджета Староюрьевского района за 2016
год  Контрольно-счетной  комиссией  отмечено,  что  сведения,  отраженные  в  отчете  об
исполнении  бюджета  Староюрьевского  района,  соответствуют  операциям  по
фактическому  поступлению  средств  по  данным  учета  Управления  Федерального
казначейства  по  Тамбовской  области  и  финансового  отдела  администрации
Староюрьевского района.

В ходе анализа отчета об исполнении бюджета Староюрьевского района за 2016
год установлена достоверность представленных в нем данных.

Не на должном уровне находится исполнительная дисциплина. Так, не исполнены
назначения бюджета района по пяти муниципальным программа по причине отсутствия
потребности в средствах, следовательно, запланированные мероприятия выполнены не в
полном  объеме.  Не  всегда  своевременно  вносятся  изменения  в  утвержденные
муниципальные программы, тем самым допускаются расхождения между назначениями
бюджета  района  и  утвержденным  объемом  финансирования  по  муниципальным
программам.

Результаты  внешней проверки  отчета  об  исполнении  бюджета  Староюрьевского
района за 2016 год направлены главе района и председателю Староюрьевского районного
Совета народных депутатов.

В  соответствии   с   Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов
Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»,  решением  Староюрьевского
районного Совета народных депутатов от 16 декабря 2011 года № 65 «Об утверждении
Положения «О Контрольно-счетной комиссии Староюрьевского района» и соглашениями,
заключенными  Староюрьевским  районным  Советом  народных  депутатов  с  сельскими
Советами народных депутатов о принятии Контрольно-счетной комиссией полномочий по
осуществлению  внешнего  муниципального  финансового  контроля,  Контрольно-счетная
комиссия  провела  работу  по  осуществлению  полномочий  внешнего  муниципального
финансового контроля в сельсоветах, входящих в состав Староюрьевского района.

Проведена  внешняя  проверка  отчетов  об  исполнении  бюджетов  сельсоветов  за
2016 год. По результатам внешних проверок отчетов об исполнении бюджета сельсоветов
за 2016 год, подготовлены и представлены на рассмотрение сельским Советам народных
депутатов  заключения.  Объем  проверенных  средств  составил  74 556,2  тыс.  рублей.
Проведенные  в  2016  году  проверки  бюджетов  сельсоветов  характеризуются  наличием
типичных нарушений и недостатков, допускаемых как при формировании бюджетов, так
и при его исполнении.  Расходы бюджетов сельсоветов на выполнение ряда полномочий,
предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по причине



ограниченности  финансовых  возможностей  не  планировались.  Решение  проблем
бюджетного регулирования в первую очередь  возможна только при активном поиске и
привлечении  собственных  доходов  местных  бюджетов,  эффективном  проведении  мер
бюджетно-налогового  администрирования,  качественном  учете  муниципальной
собственности и ее мониторинге. При этом отдельными поселениями допускаются одни и
те же недостатки и нарушения из года в год. Это говорит о том, что представительные
органы в поселениях формально подходят к вопросу утверждения отчета об исполнении
бюджета.

«Проверка  целевого  и  эффективного  использования  бюджетных  средств,
выделенных  из  бюджета  района  на  финансирование  Муниципального  бюджетного
дошкольного  образовательного  учреждения  детский  сад  «Радуга»  Староюрьевского
района Тамбовской области в рамках муниципальной программы «Развитие образования
Староюрьевского района» на 2013-2020 годы» в 2016 году»

Вопросы,  предусмотренные  программой  проверки,  проверены  полностью.  По
результатам проверки установлен факт нарушения Порядка предоставления информации
государственным  (муниципальным)  учреждением  от  21  июля  2011  года  №  86н.
Учреждением  несвоевременно  размещались  на  сайте  www  .  bus  .  gov  .  ru изменения,
вносимые в План финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год.

Контрольно-счетной комиссией  направлено  представление  в  адрес  руководителя
Муниципального  бюджетного  дошкольного  образовательного  учреждения  детский  сад
«Радуга»  Староюрьевского  района  Тамбовской  области  и  Муниципального  казенного
учреждения Централизованная бухгалтерия Староюрьевского района Тамбовской области.

«Проверка  отдельных  вопросов  финансово-хозяйственной  деятельности  в
Администрации  Большедороженского  сельсовета  Староюрьевского  района  Тамбовской
области за 2016 год».

Вопросы,  предусмотренные  программой  проверки,  проверены  полностью.  По
результатам проверки установлено:

1.  В  Реестре  муниципального  имущества  Большедороженского  сельсовета
Староюрьевского  района  Тамбовской  области,  утвержденного  постановлением
администрации сельсовета  от 25 ноября 2016 года № 146,  отсутствует  информация об
объекте жилого помещения (4-х квартирный жилой дом стоимостью 180,3 тыс. рублей) и
о земельных участках,  находящихся в  муниципальной собственности сельсовета  (746,8
тыс. рублей).

Контрольно-счетной  комиссией  направлено  представление  в  адрес  главы
Большедороженского сельсовета Староюрьевского района.

«Проверка  исполнения  бюджета  муниципального  образования  Новоюрьевский
сельсовет  Староюрьевского  района  Тамбовской  области  –  получателя  межбюджетных
трансфертов из бюджета Староюрьевского района за 2015 и 2016 годы»

Вопросы,  предусмотренные  программой  проверки,  проверены  полностью.  По
результатам проверки установлено:

1.  Учет  муниципального  имущества  в  соответствии  с  требованиями  Приказа
Минэкономразвития Российской Федерации от 30 августа 2011 года № 424 не ведется. 

2.  В  нарушение  Приказа  Министерства  финансов  Российской  Федерации  от  13
июня  1995  года  №  49  «Об  утверждении  методических  указаний  по  инвентаризации
имущества  и  финансовых  обязательств»,  инвентаризация  расчетов  с  покупателями,
поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами не проводилась.

3.  В нарушение требований Общероссийского классификатора основных фондов
ОК 013-94  (ОКОФ),  утвержденного  Постановлением  Госстандарта  от  26  декабря  1994
года  №  359,  неправомерно  отнесено  на  счет  1  30234660  «Расчеты  по  приобретению
материальных  запасов»  и  учтено  на  счете  1  10536340  «Материальные  запасы»
приобретение основных средств на сумму 21 тыс. рублей.
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4.  В  нарушение  Указаний  Банка  России  от  11  марта  2014  года  №  3210-У  «О
порядке  ведения  кассовых  операций  юридическими  лицами  и  упрощенном  порядке
ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого
предпринимательства»,  выдача  наличных  денежных средств  под  отчет  осуществлялась
при наличии остатка по ранее выданному авансу за подотчетным лицом.

5.  В  нарушение  пункта  16  Положения  об  особенностях  порядка  исчисления
средней  заработной  платы,  утвержденного  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  24  декабря  2007  года  №  922,  при  определении  среднего  заработка  не
учитывался коэффициент увеличения заработной платы.

6. В нарушение Постановления Российской Федерации от 10 июля 2014 года №
642,  при  расчете  отпускных  не  учитывалось  изменение  суммы  среднемесячного  числа
календарных дней 29,4 на 29,3.

7. В нарушение статьи 126 Трудового кодекса Российской Федерации допущено
неэффективное использование средств по оплате труда из бюджета сельсовета на 23,2 тыс.
рублей (компенсация за неиспользованный отпуск).

8. В нарушение  Приказа   Минфина   России   от 15 декабря 2010 года № 173н «Об
утверждении  форм первичных учетных  документов  и  регистров  бухгалтерского  учета,
применяемых  органами  местного  самоуправления,  органами  управления
государственными  внебюджетными  фондами,  государственными  академиями  наук,
государственными  (муниципальными)  учреждениями  и  Методических  указаний  по  их
применению»,  не  оформлялся  первичный  документ  формы  0504425  при  исчислении
среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении в других случаях и форма
0302001 авансового отчета.

9. В нарушение Инструкции по применению Единого плана  счетов бухгалтерского
учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправления,  органов  управления  государственными  внебюджетными  фондами,
государственных  академий  наук,  государственных  (муниципальных)  учреждений,
утвержденной  Приказом Минфина  Российской Федерации от  01  декабря  2010 года  №
157н,  основные  средства,  стоимостью  до  3 000  рублей  включительно,  не  списаны  с
балансового  учета  и  не  отражены  на  забалансовом  счете  21  «Основные  средства,
стоимостью до 3 000 рублей включительно, в эксплуатации» на общую сумму 97,3 тыс.
рублей; приобретенное офисное кресло в количестве 1 штуки стоимостью 3 тыс. рублей
не  принято  к  бухгалтерскому  учету;  в  авансовых  отчетах  указывалась  неправильная
корреспонденция счетов; отсутствует журнал операций расчетов с дебиторами по доходам
и журнал по санкционированию.

10. Заполнение путевых листов не соответствует требованиям Приказа Минтранса
России от 18 сентября 2008 года № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов  и
порядка заполнения путевых листов».

11.  Выявлено  неэффективное  использование  бюджетных  средств  сельсовета  в
сумме 126 тыс. рублей.

Контрольно-счетной  комиссией  направлено  представление  в  адрес  главы
Новоюрьевского  сельсовета  Староюрьевского  района  с  предложениями  об  устранении
выявленных нарушений и недостатков.

«Проверка  исполнения  бюджета  муниципального  образования  Староюрьевский
сельсовет  Староюрьевского  района  Тамбовской  области  –  получателя  межбюджетных
трансфертов из бюджета Староюрьевского района за 2015 и 2016 годы»

Вопросы,  предусмотренные  программой  проверки,  проверены  полностью.  По
результатам проверки установлено:

1.  В нарушение  статьи  6,  пункта  6 статьи 217 Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации  и  пункта  1  раздела  1  Порядка  составления  и  ведения  сводной бюджетной
росписи  сельсовета,  сводная  бюджетная  роспись  по  источникам  финансирования
дефицита бюджета сельсовета за проверяемый период не составлялась.



В Порядке составления и ведения сводной бюджетной росписи не отражен раздел
«Доведение  бюджетной  росписи,  лимитов бюджетных обязательств  до распорядителей
(получателей), администраторов источников».

2.  В  соответствии  со  статьями  158,  161,  221  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации и приказом Министерства  финансов   Российской   Федерации   от 20 ноября
2007 года № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения
бюджетных смет казенных учреждений», постановление администрации Староюрьевского
сельсовета  от  26  ноября  2011  года  №  239  «Об  утверждении  Порядка  составления,
утверждения и ведения бюджетных смет бюджетными учреждениями» несоответствует
действующему законодательству. 

3. Учет муниципального имущества Староюрьевского сельсовета осуществляется в
нарушение  требований  приказа   Минэкономразвития    Российской   Федерации  от  30
августа 2011 года № 424.

4. В нарушение Инструкции по применению Единого плана  счетов бухгалтерского
учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправления,  органов  управления  государственными  внебюджетными  фондами,
государственных  академий  наук,  государственных  (муниципальных)  учреждений,
утвержденной  приказом Минфина  России  от  01  декабря  2010  года  № 157н,  списание
основных  средств  на  сумму  87,6  тыс.  рублей  проведено  без  акта  диагностики
оборудования;  объекты  муниципальной  собственности,  переданные  на  основании
договоров аренды, общей балансовой стоимостью 14 021,9 тыс. рублей, не переведены на
забалансовый  счет   25  «Имущество,  переданное  в  возмездное  пользование  (аренду)»;
транспортное  средство  ВАЗ  21053,  переданное  на  основании  договора  безвозмездного
пользования  имущества  от  30  января  2012  года  в  МКУ «Хозяйственно-экономическая
часть  администрации  Староюрьевского  сельсовета»,  балансовой  стоимостью  151  тыс.
рублей, не переведено на забалансовый счет  26 «Имущество, переданное в безвозмездное
пользование».          

5.  В  нарушение  требований  Учетной  политики,  утвержденной   постановлением
администрации Староюрьевского сельсовета от 30 декабря 2015 года № 386  «Об учетной
политике  в  администрации  Староюрьевского  сельсовета  Староюрьевского  района
Тамбовской области на 2016 год», журнал по прочим операциям отсутствует в перечне
регистров  бюджетного  учета;  список  лиц,  имеющих  право  на  получение  денежных
средств под отчет, не определен.

6. При проверке Журнала операций № 2 с безналичными денежными средствами
установлено,  что  администрацией  Староюрьевского  сельсовета  имеет  место
неэффективное  использование  бюджетных  средств,  а  именно  оплата  пени  за
несвоевременную уплату земельного налога в сумме 3,1 тыс. рублей.    

7.  В  нарушение  требований  Указаний  «О  порядке  ведения  кассовых  операций
юридическими  лицами  и  упрощенном  порядке  ведения  кассовых  операций
индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» от 11
марта 2014 года № 3210-У, при выдаче денежных средств из кассы в расходных кассовых
ордерах  не  проставлялись  данные  документа,  удостоверяющего  личность;  для  выдачи
наличных  денег  работнику  под  отчет  расходный  кассовый  ордер  оформлялся  без
письменного заявления подотчетного лица, содержащего запись о сумме наличных денег
и о сроке, на который выдаются наличные денежные средства.

8.  В  нарушение  требований Приказа  Министерства  финансов  Российской
Федерации от 15 декабря 2010 года № 173н «Об утверждении форм первичных учетных
документов и регистров бухгалтерского учета,  применяемых органами государственной
власти  (государственными  органами),  органами  местного  самоуправления,  органами
управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями
наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по
их применению”, авансовый отчет формы 0504049 на практике не применяется. 
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9.  В  2016 году был перечислен транспортный налог за 2015 год в размере 2 928
рублей,  что  является  неэффективным  и  нерациональным  использованием  бюджетных
средств  из-за  неправильного  учета  транспортных  средств,  состоящих  на  балансе
администрации Староюрьевского сельсовета.

10. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30 марта 2015 года №
52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского
учета,  применяемых  органами  государственной  власти  (государственными  органами),
органами  местного  самоуправления,  органами  управления  государственными
внебюджетными  фондами,  государственными  (муниципальными)  учреждениями,  и
Методических  указаний  по  их применению",  расчетные  ведомости  не  подписывались
главой  сельсовета,  главным  бухгалтером  и  исполнителем;  не  применяется
соответствующая форма расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401).

11. В нарушение статьи 4 решения Староюрьевского сельского совета народных
депутатов от 30 июля 2008 года «О денежном вознаграждении выборного должностного
лица  местного  самоуправления  Староюрьевского  сельсовета,  осуществляющего  свои
полномочия на постоянной основе» в  течение 2016 года по решению Староюрьевского
сельского Совета народных депутатов, главе Староюрьевского сельсовета неправомерно
выплачено премий в количестве 8 окладов на 41,1 тыс. рублей.

12. В нарушение статьи 10 Положения об оплате труда работников администрации
Староюрьевского сельсовета, утвержденного  постановлением администрации сельсовета
от 29 апреля 2008 года № 17, не правильно формировался годовой фонд оплаты труда
муниципального служащего.

В  нарушение  части  8  приложения  №  5  к  Положению  об  оплате  труда,  по
распоряжениям главы Староюрьевского сельсовета  в течение 2016 года муниципальным
служащим ежемесячно выплачивалась премия по результатам исполнения должностных
обязанностей. Размер премий составлял от одного до трех должностных оклада. 

13. Допущена арифметическая ошибка при начислении суммы отпускных в размере
2,5 тыс. рублей.

14. Согласно  представленным  расчетно-платежным  ведомостям  за  2015  год
(ф.0504401) и расчетным ведомостям за 2016 год (ф. 0504402), фактические расходы по
заработной плате муниципальных служащих не соответствуют данным по отчету ф. 14
МО (за 2015 год завышены на 2,6 тыс. рублей; за 2016 год завышены на 2,5 тыс. рублей).

Контрольно-счетной  комиссией  направлено  представление  в  адрес  главы
Староюрьевского сельсовета с предложениями об устранении выявленных нарушений и
недостатков. За допущенные нарушения трем должностным лицам объявлены замечания.

Акт  результатов  контрольного  мероприятия  направлен  руководителю
Межрайонного следственного отдела для рассмотрения вопроса о правомерности выплаты
премий выборному должностному лицу и муниципальным служащим. 

«Проверка  отдельных  вопросов  финансово-хозяйственной  деятельности  в
Администрации Поповского сельсовета Староюрьевского района Тамбовской области за
2016 год»

Вопросы,  предусмотренные  программой  проверки,  проверены  полностью.  По
результатам проверки установлено:

1.  Работа  по  учету  муниципального  имущества  в  соответствии  с  требованиями
Приказа  Министерства  экономического  развития  Российской  Федерации от  30  августа
2011 года № 424, осуществлена не в полной мере.        

2.  В  нарушение  Указаний  Банка  России  от  11  марта  2014  года  №  3210-У  «О
порядке  ведения  кассовых  операций  юридическими  лицами  и  упрощенном  порядке
ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого
предпринимательства», выдача наличных денег работнику под отчет осуществлялась без
письменного заявления подотчетного лица, содержащего запись о сумме наличных денег
и о сроке, на который выдаются наличные деньги.  

http://sudact.ru/law/prikaz-minfina-rossii-ot-30032015-n-52n/prilozhenie-n-2/raschetno-platezhnaia-vedomost-forma-po-okud/


3. В нарушение  приказа   Минфина   России  от 15 декабря 2010 года № 173н «Об
утверждении  форм первичных учетных  документов  и  регистров  бухгалтерского  учета,
применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами
местного  самоуправления,  органами  управления  государственными  внебюджетными
фондами,  государственными  академиями  наук,  государственными  (муниципальными)
учреждениями и Методических указаний по их применению”, при исчислении среднего
заработка при предоставлении отпуска,  увольнении и в других случаях не применяется
первичный документ формы 0504425.

4.  В  нарушение  пункта  10  Положения  об  особенностях  порядка  исчисления
средней  заработной  платы,  утвержденного  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  24  декабря  2007  года  №  922,  имелись  случаи  неверного  применения
формулы для подсчета количества календарных дней для частично отработанного месяца,
в расчет не учитывались выходные дни. В связи с этим излишне начислена и выплачена
сумма отпускных в размере 0,9 тыс. рублей.

5.  В  нарушение  Приказа  Министерства  финансов  Российской  Федерации  от  13
июня  1995  года  №  49  «Об  утверждении  методических  указаний  по  инвентаризации
имущества  и  финансовых  обязательств»  (в  редакции  от  08  ноября  2010  года),
инвентаризация имущества осуществлена не в полной мере. 

6.  В  ходе  проверки  установлено  неэффективное  использование  бюджетных
средств, а именно оплата пени за несвоевременную уплату налогов на общую сумму 0,4
тыс. рублей.    

Контрольно-счетной  комиссией  направлено  представление  в  адрес  главы
Поповского  сельсовета  с  предложениями  об  устранении  выявленных  нарушений  и
недостатков.

«Проверка  отдельных  вопросов  финансово-хозяйственной  деятельности  в
Администрации Вишневского сельсовета Староюрьевского района Тамбовской области за
2016 год»

Вопросы,  предусмотренные  программой  проверки,  проверены  полностью.  По
результатам проверки установлено:

1.  Работа  по  учету  муниципального  имущества  в  соответствии  с  требованиями
Приказа  Министерства  экономического  развития  Российской  Федерации от  30  августа
2011 года № 424, осуществлена не в полной мере.        

2.  В  нарушение  Указаний  Банка  России  от  11  марта  2014  года  №  3210-У  «О
порядке  ведения  кассовых  операций  юридическими  лицами  и  упрощенном  порядке
ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого
предпринимательства», выдача наличных денег работнику под отчет осуществлялась без
письменного заявления подотчетного лица, содержащего запись о сумме наличных денег
и о сроке, на который выдаются наличные деньги.  

3.  В нарушение требований Общероссийского классификатора основных фондов
ОК 013-94 (ОКОФ) (утвержденный Постановлением Госстандарта от 26 декабря 1994 года
№  359),  неправомерно  отнесено  на  счет  120834660  и  учтено  на  счете  110536340
приобретенное основное средство стоимостью 0,5 тыс. рублей. 

4. В нарушение Инструкции по применению Единого плана  счетов бухгалтерского
учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправления,  органов  управления  государственными  внебюджетными  фондами,
государственных  академий  наук,  государственных  (муниципальных)  учреждений,
утвержденной приказом Минфина России от 01 декабря 2010 года № 157н, по результата
предыдущей  проверки,  основные средства  стоимостью до 3 000 рублей  не   списаны с
балансового  учета  и  не  отражены  на  забалансовом  счете  21  «Основные  средства,
стоимостью до 3 000 рублей включительно, в эксплуатации» на сумму 4,7 тыс. рублей.

5.  В  нарушение  пункта  10  Положения  об  особенностях  порядка  исчисления
средней  заработной  платы,  утвержденного  постановлением  Правительства  Российской
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Федерации  от  24  декабря  2007  года  №  922,  имелись  случаи  неверного  применения
формулы для подсчета количества календарных дней для частично отработанного месяца,
расчетного периода. В результате, излишне начислена сумма отпускных в размере 1,1 тыс.
рублей.

6.  В  ходе  проверки  установлено  неэффективное  использование  бюджетных
средств, а именно оплата пени за несвоевременную уплату налогов, страховых взносов на
общую сумму 4,7 тыс. рублей.

Контрольно-счетной комиссией направлено представление в адрес главы 
Вишневского сельсовета с предложениями об устранении выявленных нарушений и 
недостатков.

«Проверка  отдельных  вопросов  финансово-хозяйственной  деятельности  в
Администрации Подгорненского сельсовета Староюрьевского района Тамбовской области
за 2016 год».

Вопросы,  предусмотренные  программой  проверки,  проверены  полностью.  По
результатам проверки установлено:

1.  При проверке соответствия данных бюджетного учета данным реестра 
муниципального имущества, утвержденного постановлением администрации 
Подгорненского сельсовета № 171 от 30 декабря 2016 года, установлено, что в реестре 
муниципального имущества отсутствуют объекты муниципального имущества на сумму 
2 898,9 тыс. рублей. 

2.  В  нарушение  Инструкции  №  157н,  утвержденной  приказом  Минфина  от  01
декабря  2010  года  «Об  утверждении  Единого  плана  счетов  бухгалтерского  учета  для
органов  государственной  власти  (государственных  органов),  органов  местного
самоуправления,  органов  управления  государственными  внебюджетными  фондами,
государственных  академий  наук,  государственных  (муниципальных)  учреждений  и
Инструкции по его  применению»,  не  велся  учет  операций по выбытию,  перемещению
имущества (нефинансовых активов),  составляющего государственную (муниципальную)
казну в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов  и, учет
операций  по  поступлению  имущества  (нефинансовых  активов),  составляющих
государственную  (муниципальную)  казну,  в  соответствии  с  содержанием  факта
хозяйственной жизни  в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых
активов, в Журнале по прочим операциям.

3.  Из-за  арифметической  ошибки  расчета  количества  фактически  отработанных
дней переплачена сумма отпускных в размере 1,9 тыс. рублей.

4. В ходе проверки учета основных средств установлено.           Неправомерно
отнесено на счет 1 302834660 «Расчеты по приобретению материальных запасов» и учтено
на счете 110536340 «Материальные запасы»  приобретение основных средств на общую
сумму 18,1 тыс. рублей.

5.  В  ходе  проверки  установлено  неэффективное  использование  бюджетных
средств,  а  именно оплата  пени за  несвоевременную уплату налогов на  сумму 4,3 тыс.
рублей.   

Контрольно-счетной  комиссией  направлено  представление  в  адрес  главы
Подгорненского  сельсовета  Староюрьевского  района  с  предложениями  об  устранении
выявленных нарушений и недостатков.               

«Проверка  целевого  и  эффективного  использования  бюджетных  средств,
выделенных  из  бюджета  района  на  финансирование  Муниципального  бюджетного
общеобразовательного учреждения Староюрьевская средняя общеобразовательная школа
Староюрьевского района Тамбовской области» 

Вопросы,  предусмотренные  программой  проверки,  проверены  полностью.  По
результатам проверки установлено:

1.  В  нарушение  Порядка  предоставления  информации  государственным
(муниципальным)   учреждением от 21 июля 2011 года № 86н, на сайте www      .      bus      .      gov      .      ru
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были  несвоевременно  размещены  7  внесенных  изменений  в  план  Финансово-
хозяйственной деятельности за 2016 год.

2.  В нарушение части 2 статьи 8 Федерального закона о бухгалтерском учете №
402-ФЗ от 06 декабря 2011 года и пункта 6 Инструкции по применению Единого плана
счетов  бухгалтерского  учета  для  государственных  органов  власти  (государственных
органов),  органов  местного  самоуправления,  органов  управления  государственными
внебюджетными  фондами,  государственных  академий  наук,  государственных
(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01 декабря
2010 года № 157н, не утверждалась учетная политика.

Контрольно-счетной комиссией  направлено  представление  в  адрес  руководителя
Муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  Староюрьевская
средняя  общеобразовательная  школа  Староюрьевского  района  Тамбовской  области  и
Муниципального казенного учреждения Централизованная бухгалтерия Староюрьевского
района Тамбовской области.

Предложения Контрольно-счетной комиссии по устранению объектами контроля
нарушений и недостатков находятся в режиме постоянного мониторинга и снимаются с
контроля по мере устранения.

4. Взаимодействие Контрольно-счетной комиссии Староюрьевского района с
Контрольно-счетной палатой Тамбовской области, другими контрольными и

правоохранительными органами
Взаимодействие  Контрольно-счетной  комиссии  с  государственными  и

муниципальными  органами  по  вопросам  организации  внешнего  муниципального
финансового  контроля,  а  также  при  выявлении  правонарушений  бюджетного
законодательства  и законодательства  в сфере закупок для обеспечения муниципальных
нужд  осуществляется  в  соответствии  со  статьей  18  Федерального  закона  «Об  общих
принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов
Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»  и  статьей  19  решения
Староюрьевского районного Совета народных депутатов от 16 декабря 2011 года № 65
«Об  утверждении  Положения  «О  Контрольно-счетной  комиссии  Староюрьевского
района».

Сотрудничество  Контрольно-счетной  комиссии  с  Контрольно-счетной  палатой
Тамбовской  области  и  другими  контрольно-счетными  органами  муниципальных
образований Тамбовской области незаменимо при реализации многих важнейших задач,
особенно  на  современном  этапе,  в  условиях  построения  единой  системы  контрольно-
счетных  органов  Российской  Федерации,  координации  их  действий  на  местном,
региональном  уровнях,  выработки  единой  методологии  контрольной  и  экспертно-
аналитической деятельности.

19 апреля 2017 года председатель Контрольно-счетной комиссии  приняла участие
в  общем  собрании  Совета  Контрольно-счетных  органов  Тамбовской  области.  В  ходе
собрания  были  рассмотрены  итоги  работы  контрольно-счетных  органов  Тамбовской
области за 2016 год, задачи на текущий год и проблемы становления и развития системы
внешнего финансового контроля, состояние работы по введению в действие стандартов
внешнего государственного (муниципального) финансового контроля, организации аудита
в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  государственных  и  муниципальных  нужд,
проблемами изменения в бюджетном законодательстве. 

В  рамках  взаимодействия  с  правоохранительными  органами  Староюрьевского
района  в  части  осуществления  контроля  по  исполнению  бюджета  района,  бюджетов
поселений, Контрольно-счетная комиссия по запросам органов прокуратуры представляет
информацию о результатах контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

Основными направлениями сотрудничества являются:



обмен  информацией  о  событиях  и  фактах,  в  которых  усматриваются
правонарушения  по  отношению  к  бюджетным  средствам,  а  также  муниципальному
имуществу;

проведение  в  пределах  своей  компетенции  мероприятий,  направленных  на
предупреждение, выявление и пресечение правонарушений;

проведение совместных мероприятий;
взаимное оказание правовой и экспертной помощи.
На  основании  обращения  прокуратуры  Староюрьевского  района  Тамбовской

области Контрольно-счетной комиссией проведено  контрольное мероприятие «Проверка
исполнения  бюджетного  законодательства  при  размещении  заказов  в  сфере  дорожной
деятельности в 2017 году».

Контрольно-счетная  комиссия  отмечает,  что  в  2017 году  повысились  уровень  и
качество работы, эффективность применяемых мер по реализации их предложений.

5. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии 
Староюрьевского района. Информационная деятельность

Работа  Контрольно-счетной  комиссии  по  обеспечению  ее  деятельности  была
направлена на повышение качества контрольной и экспертно-аналитической работы. 

В  целях  совершенствования  процедур  по  осуществлению  внешнего
муниципального финансового контроля в Староюрьевском районе внесены изменения в
Регламент Контрольно-счетной комиссии.

В  настоящее  время  организация  и  проведение  контрольной  и  экспертно-
аналитической  работы  Контрольно-счетной  комиссии  обеспечивается   11  стандартами
внешнего муниципального финансового контроля и 2 методическими рекомендациями (по
аудиту закупок и административному производству).

В  соответствии  с  решением  Староюрьевского  районного  Совета  народных
депутатов от 28 июня 2017 года № 348, внесены дополнения в некоторые статьи решения
Староюрьевского районного Совета народных депутатов от 16 декабря 2011 года № 65
«Об  утверждении  Положения  «О  Контрольно-счетной  комиссии  Староюрьевского
района».

В  2017  году  сотрудники  Контрольно-счетной  комиссии  полностью  обеспечены
персональными  компьютерами. Есть доступ к сети «Интернет».

Финансовое  обеспечение  деятельности  Контрольно-счетной  комиссии
предусматривается  в  финансировании  одной  штатной  единицы  в  полном  объеме,
позволяющем обеспечить  осуществление  на  нее  полномочий.  Расходы на  обеспечение
деятельности  Контрольно-счетной  комиссии  предусматриваются  в  бюджете
Староюрьевского района отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов
бюджетов Российской Федерации.

В  соответствии  с  решением  Староюрьевского  районного  Совета  народных
депутатов от 28 декабря 2016 года № 305 «О бюджете Староюрьевского района на 2017
год и  плановый период 2018 и  2019 годов» утвержденная  сумма лимитов бюджетных
обязательств на содержание Контрольно-счетной комиссии составила в сумме 681,5 тыс.
рублей, кассовое исполнение 681,5 тыс. рублей.

В соответствии с Положением «О Контрольно-счетной комиссии Староюрьевского
района»  в  отчетном  периоде  уделялось  большое  внимание  прозрачности  и
информационной открытости деятельности Контрольно-счетной комиссии. План работы
на 2016 год, отчеты о результатах проверок, отчет о деятельности Контрольно-счетной
комиссии  за  отчетный  период  размещены  на  официальном  сайте  администрации
Староюрьевского  района  в  разделе  Контрольно-счетная  комиссия.  Всего  за  отчетный
период размещено 17 материалов.

6. Заключение. Основные направления деятельности Контрольно-счетной 



комиссии Староюрьевского района в 2018 году. Выводы и предложения
Согласно утвержденному на 2018 год плану работы Контрольно-счетной комиссии

приоритетным  направлением  деятельности  Контрольно-счетной  комиссии  является
осуществление комплекса контрольных мероприятий, обеспечивающих реализацию задач
и  функций,  возложенных  на  Контрольно-счетную  комиссию  в  соответствии  с
федеральным  и  областным  законодательством,  в  том  числе  Бюджетным  Кодексом
Российской  Федерации.  При  определении  контрольных  мероприятий  был  и  остается
анализ  социально-экономической  ситуации  в  Староюрьевском  районе,  выработка
предложений по возможной экономии расходов и повышению их эффективности.

Как  показывает  практика  контрольной  деятельности  Контрольно-счетной
комиссии, нарушения порядка распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности,  встречаются  наиболее  часто.  Поэтому  проверки  предусматриваются  не
только в целях контроля за использованием бюджетных средств по целевому назначению,
но  для  выработки  предложений  по  повышению  эффективности  управления
муниципальным имуществом.

В числе главных задач, на решение которых будут сконцентрировано внимание и
усилия  Контрольно-счетной  комиссии  в  2018  году,  стоят  обеспечение  и  дальнейшее
развитие единой системы предварительного, оперативного и последующего контроля за
формированием  и  исполнением  бюджета  района,  бюджетов  поселений.  Проведение
экспертно-аналитических  мероприятий,  перспектив,  определяемых  бюджетным
планированием, выявление причин недопоступления доходов в бюджет Староюрьевского
района.  Планируется  дальнейшая  работа  по  проведению  финансово-экономической
экспертизы муниципальных программ Староюрьевского района.

В 2017 году Контрольно-счетной комиссией планируется проводить мероприятия
по  контролю  за  целевым  и  эффективным  использованием  средств,  выделенных  по
муниципальным  программам  Староюрьевского  района  и  по  непрограммным
мероприятиям:

МБОУ ДОД Центр детского и юношеского творчества Староюрьевского района;
Финансовый отдел администрации Староюрьевского района;
МБУК «Межпоселенческая библиотека Староюрьевского района»;
МКУ  «Многофункциональный  центр  предоставления  государственных  и

муниципальных услуг»;
Администрация Староюрьевского района;
МБУК «Центр досуговой деятельности Староюрьевского района».
Контрольно-счетной комиссией планируется проведение совместно с финансовым

отделом  администрации  Староюрьевского  района  проверок  по  отдельным  вопросам
финансово-хозяйственной деятельности в:

Администрации Спасского сельсовета;
Администрации Новоюрьевского сельсовета;
Администрации Вишневского сельсовета;
Администрации Новиковского сельсовета. 
Учитывая важность совершенствования контрактной системы, в рамках каждого

контрольного мероприятия предусмотрено проведение аудита в сфере закупок. 
Особое  внимание  Контрольно-счетной  комиссией  планируется  уделять

взаимодействию с комиссиями Староюрьевского районного Совета народных депутатов,
как при планировании контрольных мероприятий, так и при рассмотрении их результатов,
поскольку  это  напрямую  связано  с  возможностями  наиболее  полной  реализации
имеющегося потенциала и является основой для укрепления финансовой дисциплины в
бюджетной сфере, повышение качества управления финансами района и муниципальной
собственностью.

Выводы  и  предложения  по  устранению  выявленных  нарушений  и  повышение
эффективности  управления  муниципальными  ресурсами  являются  главным  итогом



контрольных  мероприятий  Контрольно-счетной  комиссии.   Контроль  за  реализацией
мероприятий, направленных на устранение нарушений и недостатков, выявленных в ходе
проверок, остается важнейшим элементом деятельности Контрольно-счетной комиссии.

Взаимодействие  с  районным  Советом  народных  депутатов  и  администрацией
Староюрьевского района играет важную роль в организации деятельности Контрольно-
счетной  комиссии.  Возможность  регулярного  информирования  руководства  района  об
основных  результатах  проведенной  работы,  позволяет  интегрировать  деятельность
Контрольно-счетной комиссии в решении важнейших задач района.

Степень  взаимодействия  Контрольно-счетной  комиссии  с  органами  власти  и
правоохранительными  органами  выступает  одним  из  показателей  результативности  и
эффективности ее деятельности.

Укрепление  взаимодействия  с  районным  Советом  народных  депутатов,  ее
комиссиями  является  основным  фактором,  определяющим  направления  деятельности
Контрольно-счетной комиссии и позволяющим наиболее полно и оперативно реализовать
имеющийся  потенциал  финансового  контроля  и  выступает  основой  укрепления
финансовой дисциплины.         

    


